Fonte: IBGE - As fundações privadas e as associações sem fins lucrativos no Brasil 2002, 2004.

A Região Sudeste do país é a que concentra um maior número de FASFIL, onde se

encontram 44%, sendo que um terço das organizações existentes no território nacional

estão inseridas em São Paulo (21%) e Minas Gerais (13%). Contudo, cumpre mencionar

que 43% dos residentes no País estão no Sudeste, sendo um terço localizado nos dois

estados citados.

As regiões Sul e Nordeste abrigam o mesmo número de organizações,

aproximadamente 60 mil cada uma. Todavia, há uma maior concentração na região Sul

quando comparada à distribuição da população brasileira, uma vez que são encontradas

23% das FASFIL e residem 15% dos brasileiros. Cabe destaque também à região Norte que

possui o menor número de FASFIL, apenas 4%, apresentando um baixo número em relação

aos percentuais de habitantes que é de 8%.

A pesquisa revelou também o porte das organizações, evidenciado na tabela 3, que

segue.

 31

Tabela 3 - Porte das Organizações
Distribuição das FASFIL

FASFIL Pessoal ocupado assalariado

Porte
(faixas de pessoal

ocupado assalariado)
Absoluta Relativa (%) Absoluta Relativa (%)

Total 275.895 100,00 1.541.290 100,00

0 212.165 76,90 - -

De 1 a 2  25.825 9,36 34.704 2,25

De 3 a 4  9.241 3,35 31.521 2,05

De 5 a 9 9.782 3,55 64.805 4,02

De 10 a 49 13.774 4,99 293.938 19,07

De 50 a 99 2.495 0,90 173.243 11,24

De 100 a 499 2.198 0,80 441.406 28,64

500 e mais 415 0,15 501.673 32,55

Fonte: IBGE - As fundações privadas e as associações sem fins lucrativos no Brasil 2002, 2004.

Por meio da análise da Tabela 3 é possível observar que apenas 1% das FASFIL são

de grande porte, aquelas que contam com 100 ou mais empregados. Desta forma, cerca de

2,5 mil entidades absorvem quase 1.000.000 de trabalhadores, concentrando 61% das

pessoas ocupadas assalariadas no setor.

É possível, ainda, verificar que 77% das entidades, constituídas por organizações de

pequeno porte, não possuem qualquer empregado, o que leva a crer na hipótese de que estas

organizações têm seu trabalho realizado por meio de trabalho não-remunerado ou informal,

o voluntariado. Os dados apresentados corroboram com dados da pesquisa coordenada por